Aujourd’hui sont venues deux galées d'armée qui sont dez

quinze dessusdites, qui dient que le Turc est venus en personne

en quarante galées, et grand foyson d'autres navilles , et a prins

une isle , ville et pays ou pays de la Morée , et près d'aucunes

terres et seigneuries des Venissiens. Le duc le nous a mandé, nous

priant que nous aions passience; car il tient conseil pour ren

voyer lesdittes galées, et donner provision à leurs terres et sei

gnories. Depuis est venue une navette qui dit que le Turc [a pris]

une isle, ville et pays qui estoit dedans, et tué bien cent cinquante

hommes, pour ce que aultre foys Favoit prins, et depuis s'estoit

rebellée. Et dit l'on que s’en va asseoir (2) ung grand seigneur

de Turquie, pour ce qui ne s'est voulu tenir avecques luy ; et qu’il

a tant d'or et d'argent et de bagues ,'plus que homme quelon

sache. Et c'est tout, fors que je m’en vois tenir nng enfant de

messire Andrieu Morosin. Et adieu vous diz, monsieur mon

(l) Ancienne monnaie (l'ailier.

(2) Assicger.
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compaire , qui vous doint entierement tout ce que vostre cuer

desire. Escript à Venize, le vingt huiticsme jour d'octobre. Je vous

prie que les monstriés a Forestier (l), car je ne luy script riens ,

ny à nul aultre.

Monseigneur moun compayre , je vous prie que par cinquante

mille foys me recommandés à madame la Générale , et dictes

à Forestier qu'il me recommande à madame la Trésorière , à Mi

chellet, à Charlotte , à nonstre commèrc , et à tous nos amis; et

quant serons près à partir, je le feré savoir à Forestier, pour

venir à Lion.

Il.

Mon compère, le mecredy sept de novembre, partismes de

Venize; car lundi eusmes nostre response belle et honnorable,

et dont sommes bien contans; et nous accompaigna le Duc et

tous les gentiltzhommes‘ jusques en la court du palays; et de

là , comme dessus , nous accompaignèrent plusieurs. Et après

envoya à Venize à nostre bérault ung beau manteau de drap

d’or , et au poursuivant et à la trompette , à chacun d’eux ,

soixante-trois aulnes de damas , et à nous ung grand coffre plein

de torches , cierges , et chandèles blanches , sucre et confitures;

et nous bailla vaisseaulx bien tendus et tapissés, et bien avitail

liés, et gentilz hommes pour nous accompaignier jusques à Padoe.

Et audevant de nous, par l'ordonnance et commandement de la

seigneurie , vint le potestat , à bien deux cents chevalx , au de

vant de nous bien deux lieues, et des chevaulx en main pour nous;

mais nous ne dessendismes jusques à l'entrée des faulbours , et

là montasmes. Et deux gens de bien me prindrent par la bride ,

Fung d'une part , et l’aultre d’aultre. Et le potestat venoit quant

et moy ; et ung chevalier avecques monsieur de la Rosière, et ung

aultre avec mon nepveu, maistre Jehan Daysse,et ung aul

tre avec maistre Guillaume Toreau; et nostre hérault et trom

pette devant à la cote d'armes et bannière du roy; et à la pointe

(l) Yvon le Forestier, seigneur de Vauvert, avait épousé Marguerite de Chambes ,

sœur de Jean de Chambcs, en 142i. (Cabin. des titres de la Bibl. du roi.)

Ill. l 3

l 194

de la ville , trouvasmes le capitaine et gens d'armes à pié et à

cheval , trompectes et menestriers. Et ainssi nous menèrent par

toute la ville , rues et fenestres toutes pleines de gens, et nous

logièrent tous en l'ostel de Pévesque, qui estoit bien tanduz , et

bien en point; et de viandes sans nombre. Le jeudi alasmes à

Saint-Anthoni, qui est ung bel moustier de cordelliers , où il a

de belles relicques et riches. Et après alasmes veoir plussienrs

aultres églises , la merchandise et apoticairerie , qui faisoit beau

veoir. Et après disuer , alasmes veoir le palays qui est [le plus

beau] palays que je vis onques pour salles et galleries,et aussi le

castel. Retournasmes souper. et fusmes servis de plus en plus;

et torches ny confitures n'y estoient pas espraigniés. Le ven

dredi, pourceque nos chevaulx n'estoient pas venus, alasmes

veoir une aultre partie de la ville, car je croy qu'elle est aussi

grande que Paris. Et après disner alasmes au palays ou de

meure de cappitanerie, et là trouvay une bonne haquenée pour

moy , et des chevaulx pour les aultres toutz ; et montasmes toutz

a cheval sur la muraille, et la toumoiasmes toute, car la mn

raillc est si large que nous y allions deux et deux ; et pareille

ment ou chastel , et de là en la citadelle , et de la citadelle aux

champs; et en effect c'est une très-belle ville. Le samedi partis

mes, et eusmes évesques, potesta et cappitaines; et toutes maniè

res dc gens nous accompaignèrent; et onques ne vistes ne ouys

tes parler de tant de honneurs qu’ilz nous ont faictes. Mays

encores y a-il myculx; car tout au long du chemin jusques à Vi

saucc (l) avoit gens pour nous adober les chemins, pons et

pauches (3). Et audevant de nous vindrent le potestat e capitaine

bien accom paignés , et nous menèrent par toute la ville qui estoit

bien plaine de gens , car il estoit marché. Et pareillement fusmes